от 25 ноября 2010 г.          №  964

Об утверждении Положения об информационном обеспечении
энергосбережения и повышения энергетической эффективности

на территории муниципального образования
«Горномарийский муниципальный район»

Руководствуясь статьей 22 Федерального закона № 261-ФЗ от

23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», в целях соблюдения интересов государства и
достижения общественно полезных целей в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности, а также осуществления
информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности администрация
Горномарийского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об информационном
обеспечении энергосбережения и повышения энергетической
эффективности на территории муниципального образования
«Горномарийский муниципальный район» (далее – Положение).

2. Поручить экономическому отделу совместно с отделом архитектуры,
муниципального хозяйства и ГОЧС администрации  регулярно
осуществлять информационное обеспечение мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической эффективности
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район».

3. Довести настоящее Положение до сведения руководителей
структурных подразделений администрации Горномарийского
муниципального района, управляющих и ресурсоснабжающих
организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по экономическому развитию
территорий Горномарийского муниципального района Жинкину Г.Н.

Глава администрации

Горномарийского
муниципального района        Л. Кубеков

КЫРЫК  МАРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                  постановлением администрации
                                                                        Горномарийского муниципального района

                                                               от 25 ноября 2010 г. № 964

Положение
об информационном обеспечении энергосбережения и повышения

энергетической эффективности на территории
муниципального образования

«Горномарийский муниципальный район»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом № 261-ФЗ от 23 ноября 2009 года «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –
информационное обеспечение) на территории муниципального
образования «Горномарийский муниципальный район».

2. В рамках информационного обеспечения энергосбережения и
повышения энергетической эффективности администрация
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»
осуществляет следующие функции:

2.1.Опубликование в газете «Край горномарийский» и размещение
на сайте администрации Горномарийского муниципального района
муниципальных целевых программ в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности и мероприятий по их
выполнению.

2.3.Организация распространения в средствах массовой информации
тематических радиопередач, информационно-просветительских программ,
статей в газете «Край горномарийский» о мероприятиях и способах
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, о
выдающихся достижениях, в том числе зарубежных, в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности и иной
актуальной информации в данной области.

2.4.Информирование потребителей об энергетической
эффективности бытовых энергопотребляющих устройств и других товаров,
в отношении которых Федеральным законом № 261-ФЗ от 23.11.2009 г.
установлены требования к их обороту на территории Российской
Федерации, а также зданий, строений, сооружений и иных объектов,
связанных с процессами использования энергетических ресурсов.

2.5. Распространение информации о потенциале энергосбережения
относительно систем коммунальной инфраструктуры и мерах по
повышению их энергетической эффективности.

2.6.Организация выставок объектов и технологий, имеющих
высокую энергетическую эффективность.

2.7.Выполнение иных действий в соответствии с законодательством
об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

3. В целях соблюдения интересов муниципального образования
«Горномарийский муниципальный район» и достижения общественно
полезных целей в области энергосбережения и повышения энергетической
эффективности, а также осуществления информационного обеспечения
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности обеспечить регулярное распространение в газете «Край
горномарийский» и на сайте администрации Горномарийского
муниципального района:

3.1.Информации об установленных Федеральным законом
№ 261-ФЗ от 23.11.2009 г. правах и обязанностях физических лиц, о
требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов,
собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам,
ответственным за содержание многоквартирных домов, и об иных
требованиях настоящего Федерального закона.

 3.2.Социальной рекламы в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл.

 4.Организациям, осуществляющим снабжение потребителей
энергетическими ресурсами, регулярно информировать этих потребителей
о способах экономии энергетических ресурсов и повышения
энергетической эффективности их использования, в том числе размещать
эту информацию в сети Интернет, в том числе и на сайте администрации
Горномарийского муниципального района, на бумажных носителях и
иными доступными способами.

 5. Включение в образовательные программы учебных курсов по
основам энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

 6. Данные о совокупных затратах на оплату использованных в
течение календарного года энергетических ресурсов подлежат включению
в пояснительную записку к годовой бухгалтерской отчетности.

   7. Ответственными за выполнение мероприятий, указанных в
настоящем положении, является экономический отдел совместно с отделом
архитектуры, муниципального хозяйства и ГОЧС администрации
Горномарийского муниципального района.

______________________